Уголовное дело № 1-636/2024

УИД 24RS0002-01-2024-005466-98

(42401040048021210)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ачинск 13 ноября 2024 года 

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Войтюховской Я.Н., при секретаре Зобниной К.С.,

с участием государственного обвинителя Федоренко А.В., 

подсудимого ФИО1 посредством видеоконференцсвязи, и его защитника – адвоката Гребенюка Б.И., представившего ордер № 1184 от 04.10.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 09.08.2018 Центральным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 02.03.2021 освобожден по отбытии срока наказания, 

содержащегося под стражей по настоящему делу с 19 ноября 2023 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой; две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Летом 2023 года, но не позднее 08 августа 2023 года, у лица, материалы дела в отношении которого выделы в отдельное производство, (далее по тексту Б.), находящегося на территории г. Красноярска, имеющего криминальный опыт в хищении чужого имущества из жилища и гаражей, навыки проникновения в жилые дома путем отжатия створки оконного проема, вскрытия гаражных замков, возник умысел, направленный на тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище. Тогда Б., в отношении которого уголовное дело рассматривается в отдельном производстве (далее по тексту Б.), осознавая, что совершение указанных преступлений одному будет затруднительно, а наличие соучастников, тщательное планирование преступлений и распределение функций при их совершении существенно облегчит реализацию преступного умысла, руководствуясь корыстными мотивами, преследуя цель быстрого обогащения, решил создать устойчивую, сплоченную организованную группу для систематического совершения в течение неопределенно длительного промежутка времени преступлений, связанных с тайным хищением чужого имущества граждан из жилища и иного хранилища на территории различных субъектов Российской Федерации с целью последующей его реализации и получения незаконного дохода.

Для реализации своего умысла Б., обладая организаторскими способностями и волевыми качествами, понимая, что достижение желаемого результата - извлечение постоянного преступного дохода от тайных хищений имущества, возможно лишь несколькими лицами, объединенными общностью целей и поставленных задач, осознавая необходимость объединения в преступной группе, тесно связанных между собой людей, из числа наиболее надёжных знакомых, решил привлечь в качестве участника организованной группы, ранее знакомого Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Л.), с которым находился в длительных доверительных и дружеских отношениях.

Осуществляя задуманное, в указанный период времени Б., находясь на территории г. Красноярска, встретился с Л. и предложил объединиться в организованную группу, посвятив последнего в преступные цели и задачи. Л., не имеющий постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, желая иметь стабильный материальный доход, согласился на предложение Б., тем самым добровольно вступил в состав организованной группы для совершения тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище на территории Российской Федерации, с постоянным составом и распределением ролей между членами организованной группы, распределением доходов от реализации похищенного имущества.

В указанный период времени, получив согласие Л. на участие в составе устойчивой организованной группы, Б., являясь организатором и руководителем преступной группы, разработал план совершения преступлений и распределил роли каждого из участников организованной группы. Согласно разработанному Б. плану, последний должен был определять объект преступного посягательства, место и время совершения преступления. Во избежание разоблачения преступной деятельности организованной группы и обеспечения наиболее длительного периода совершения преступлений, Б. определил ночное время совершения преступлений, объектами преступных посягательств выбирал загородные дома, гаражные массивы, расположенные на окраине местности, а также разработал план конспиративного поведения, маскирующую преступную деятельность организованной группы, а именно использование при совершении преступлений перчаток, позволяющих скрыть личность участников организованной группы.

После чего Б., выполняя роль организатора и исполнителя, для осуществления преступного умысла, проникновения в жилище и иные хранилища заранее приобрел гвоздодер и отвертки, для вскрытия замков заранее изготовил ключи-отмычки. Согласно разработанному руководителем организованной группы плану, Б. и Л. должны на автомобиле под управлением последнего пребывать к местам совершения хищений, где Б. используя гвоздодер, отвертки и ключи-отмычки, должен отжимать оконные рамы жилых домов, вскрывать врезные замки, установленные на дверях гаражей, выбранных для совершения хищений чужого имущества, проникать в них и похищать имущество совместно с Л., осуществлять его транспортировку к месту сбыта и реализовывать похищенное имущество, вырученные денежные средства делить между собой. В свою очередь Л., согласно отведенной ему в организованной группе роли, в момент совершения преступления должен находиться в непосредственной близости от Б. и следить за окружающей обстановкой, в случае появления владельца дома, гаража или иных посторонних лиц, либо сотрудников полиции, предупредить последнего об опасности, таким образом, обеспечивая безопасность совершения преступления.

С целью мобильного передвижения участников организованной группы, прибытия на место предстоящего хищения, вывоза похищенного имущества и быстрого оставления мест преступлений, а также с целью конспирации, Б., являясь руководителем преступной группы, поручил Л. отыскать средства передвижения. В свою очередь Л., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, предоставил имеющийся у него в собственности автомобиль марки «Infiniti FX35» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а также арендовал у ИП «Матвеев» 07.09.2023 автомобиль марки «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак №, 124 регион, и 10.11.2023 автомобиль марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, 124 регион, которыми управлял лично. 

Предметами преступных посягательств участники организованной группы определили ювелирные изделия, инструменты, бытовую технику, оргтехнику, автомобили и иное ценное имущество. Похищенное имущество Б. и Л. решили реализовывать в ломбарды, полученные от реализации похищенного имущества денежные средства Б., являясь руководителем организованной группы, распределял между участниками, которые в последующим распоряжались по своему усмотрению.

Разработав план совершения преступлений, для достижения желаемого результата и большей эффективности преступной деятельности, Б. и Л. определили порядок взаимоотношений в организованной группе и роль каждого из них, обеспечив целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность членов организованной группы, определив при этом Б. роль руководителя организованной группы, с правом непосредственного самостоятельного руководства и осуществления контроля за деятельностью группы, а также принятия иных решений, необходимых для функционирования преступной группы.

Действуя в качестве руководителя организованной группы, Б., возложил на себя обязанности: координировать деятельность участников преступной группы; выбирать и подыскивать места для совершения преступления; определять дату и время совершения преступления, после чего ставить об этом в известность соучастников; подыскивать совместно с Л. дома и гаражи на территории Красноярского края и других субъектов Российской Федерации, для совершения из них хищений чужого имущества; изготавливать приспособления - «отмычки» и приискивать иной инструмент необходимый для проникновения в жилища и гаражи; вскрывать замки на воротах гаражей, отжимать створки оконных проемов домов, незаконно проникать внутрь, выносить и грузить в автомобиль похищенное имущество; реализовывать похищенное имущество; аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее их расходование на нужды, необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы; распределять доход от реализации похищенного имущества.

На Л. в организованной преступной группе были возложены следующие обязанности: подыскивать дома, помещения, иные хранилища на территории Красноярского края и других субъектов Российской Федерации, для совершения из них хищений чужого имущества; на месте совершения преступления обеспечивать безопасность его совершения в случае появления владельца дома, гаража, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, предупреждать об опасности; подыскивать и предоставлять автомобили, для прибытия и, быстрого оставления мест преступлений, перевозки похищенного имущества до места его временного хранения, сбыта и лично управлять ими; незаконно проникать внутрь помещений, выносить и грузить в автомобиль похищенное имущество, доставлять к местам сбыта; реализовывать лично и совместно с Б. похищенное имущество.

Кроме того, Б., являясь руководителем и организатором преступной группы, возложил на себя обязанность подыскивать и вовлекать в состав организованной группы других участников.

Так, Б. в октябре 2023 года, но не позднее 21 октября 2023 года, для достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений и расширения состава преступной группы, решил привлечь в качестве участника организованной группы, ранее знакомого ФИО1, с которым находился в длительных доверительных и дружеских отношениях, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение неопределённо длительного периода времени. Тогда, в указанный период времени, находясь на территории г. Красноярска, Б. встретился с ФИО1 и предложил объединиться в организованную группу, посвятив последнего в преступные цели и задачи. ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, желая иметь стабильный материальный доход, согласился на предложение Б., тем самым в октябре 2023 года, но не позднее 21 октября 2023 года, добровольно вступил в состав организованной группы для совершения тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище на территории Российской Федерации, с постоянным составом и распределением ролей между членами организованной группы, распределением доходов от реализации похищенного имущества.

Получив согласие ФИО1 на участие в составе устойчивой организованной группы, являясь организатором и руководителем преступной группы, Б. довел до последнего ранее разработанный план совершения преступлений и определил его роль при совершении преступлений.

Так, на ФИО1 в организованной преступной группе были возложены следующие обязанности: находиться в непосредственной близости от Б. в момент вскрытия оконного проема на окнах домов, взлома и открытия дверных замков, следить за окружающей обстановкой, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции предупреждать об опасности, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления; отжимать створки оконного проема для проникновения в жилое помещение или иное хранилище, незаконно проникать в них, в том числе совместно с соучастниками, похищать ценное имущество, выносить из жилого дома, помещения и грузить в автомобиль, транспортировать похищенное имущество к местам сбыта и реализовывать его. 

Совершаемые указанной организованной группой преступления на протяжении всей ее деятельности отличались однотипностью исполнения, четкостью действий и постоянным составом участников.

Созданная Б., Л. и ФИО1 организованная группа характеризовалась следующими отличительными признаками: организованностью участников, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии, в соответствии с заранее распределенными ролями по тщательно разработанному плану, с применением одних и тех же форм и методов преступных действий, планированием совместной преступной деятельности, подготовкой к совершению каждого преступления; устойчивостью, выразившейся в наличии лидера – Б., в длительности существования преступной группы, в количестве совершенных преступлений, стабильности ее состава, тесной взаимосвязи между ее участниками, наличии между ними длительных и прочных связей, основанных как на дружеских отношениях, так и на совместной преступной деятельности, объединенных общим умыслом, направленным на совершение преступлений с целью извлечения материальной выгоды. Указанный признак подтверждается фактом создания организованной группы не позднее августа 2023 года и совершением в период с 8 августа 2023 года по 19 ноября 2023 года ряда преступлений, связанных с тайным хищением чужого имущества; мобильностью и конспирацией преступной деятельности, выразившимися в наличии транспортного средства, технической оснащенностью группы (наличие инструментов для вскрытия замков), использование при совершении преступлений перчаток. Знакомыми между собой длительное время участниками организованной группы разработан план совершаемых преступлений, подготовлены приспособления для вскрытия оконной створки, замков, перчатки для сокрытия следов, что исключало возможность установления их личностей и привлечения к уголовной ответственности длительное время.

Психологическое единство участников организованной группы обеспечивалось общностью целей и намерений, преступным умыслом на неоднократное совершение преступлений одним и тем же составом, желанием обеспечить себя дополнительным источником дохода, наличием у всех участников устоявшимися связями, взаимовыручкой, зависимостью действий участников группы друг от друга и длительностью периода совместной преступной деятельности.

Деятельность организованной группы была прекращена в связи с задержанием 19.11.2023 членов организованной группы Б., Л. и ФИО1 сотрудниками полиции.

Таким образом, участники организованной группы Б., Л. и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану и распределенным ролям, реализуя общие преступные намерения, направленные ла совершение тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в жилища и иные хранилища, в период времени с 08 августа 2023 года по 19 ноября 2023 года в разном составе совершили умышленные тяжкие преступления при следующих обстоятельствах:

Так, 21 октября 2023 года Б., точное время не установлено, являясь руководителем организованной группы и её активным участником, находясь в г. Красноярске, точное место не установлено, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, о чем сообщил участникам организованной группы Л. и ФИО1 Далее реализуя совместный умысел, действуя согласно ранее разработанного плана, Б., ФИО1 и Л. на автомобиле марки «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак №, 124 регион, под управлением последнего, до 21 часа 14 минут 21 октября 2023 года прибыли в п. Солонцы Емельяновского района Красноярского края, где Б., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, подыскал для совершения хищения чужого имущества 

<

адрес> с установленными пластиковыми окнами.

После чего, Л., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, припарковал указанный выше автомобиль, на небольшом расстоянии от вышеуказанного дома, и находясь в салоне автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников Б. и ФИО1 об опасности, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, таким образом обеспечивая безопасность совершения преступления.

В свою очередь Б. и ФИО1 взяли приготовленную заранее для вскрытия окна отвертку, покинули салон автомобиля и направились к указанному дому, с целью сокрытия следов, надели на руки заранее приготовленные перчатки. Затем, 21 октября 2023 года в 21 час 14 минут Б., являясь руководителем преступной группы и её активным участником, подошел к дому и при помощи заранее приготовленной отвертки путем отжатия створки оконного проема открыл ее. В это время ФИО1, выполняя отведенную ему в организованной группе роль, находился в непосредственной близости от Б. и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастника об опасности, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, таким образом, обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего Б. и ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Л., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, через открытое окно незаконно проникли в жилой 

<

адрес>.

Далее, находясь в указанном жилом доме Б. и ФИО1, действуя во исполнение совместного с Л. умысла, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, нашли принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: золотой браслет 585 пробы с фианитами, массой 5 грамм, стоимостью 30118 рублей 01 копейка; золотые серьги 585 пробы с фианитами, массой 3 грамма, стоимостью 18070 рублей 86 копеек; золотое обручальное кольцо 585 пробы с бриллиантом, массой 2,22 грамма, стоимостью 25000 рублей; золотые серьги 585 пробы с рубином, массой 1,95 грамма, стоимостью 30000 рублей; шлифовальную машину (болгарку) марки «Sparky» стоимостью 8000 рублей; спортивный рюкзак «Vitacci» стоимостью 3000 рублей, в котором находились духи «Franck Oliver blue» стоимостью 4500 рублей, духи мужские «Allure sport» стоимость 10956 рублей; косметичку, не представляющую материальной ценности, в которой находились: тени «Теnх», хайлайтер «Теnх», СС крем «Be Loved», витаминный крем «Be Loved», две помады «Теnх», эластичный бинт, глазные капли «Систейн», не представляющие материальной ценности, и вынесли из дома, тем самым тайно похитив его.

Похищенное имущество Б. и ФИО1 погрузили в автомобиль «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором под управлением Л. с места совершения преступления скрылись. В последующем участники организованной группы Б., ФИО1 и Л., реализовали похищенное имущество, вырученные от реализации денежные средства распределили между собой и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 129644 рубля 87 копеек.

Кроме того, 30 октября 2023 года, точное время не установлено, но не позднее 01 часа 11 минут, Л. и ФИО1, действуя в составе организованной группы, реализуя совместный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, на автомобиле марки «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак №, 124 регион, под управлением Л., прибыли в Советский район г. Красноярска, где подыскали строение № 

<

адрес> с установленными пластиковыми окнами, для совершения из него хищения чужого имущества.

После чего, Л., припарковал указанный выше автомобиль, на небольшом, расстоянии от вышеуказанного дома. Далее, 30 октября 2023 года в 01 час 11 минут, Л. и ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, покинули салон указанного выше автомобиля, подошли к указанному помещению, с целью сокрытия следов, надели на руки заранее приготовленные перчатки. Затем ФИО1, выполняя отведенную ему в организованной группе роль, рукой отжал створку оконного проема на первом этаже помещения по вышеуказанному адресу и открыл окно. В это время Л. находился в непосредственной близости от ФИО1 и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастника об опасности, в случае появления посторонних лиц либо сотрудников полиции, таким образом, обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего, Л. и ФИО1, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, через открытое окно незаконно проникли в помещение 11 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Белый контейнерный терминал».

Далее, находясь в указанном выше помещении, ФИО1 и Л. убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, нашли принадлежащее ООО «Белый контейнерный терминал» имущество, а именно: моноблок марки «Aser Aspire С27-1655 Intel Core 15» стоимостью 62999 рублей 00 копеек; ноутбук марки «Huawei MateBook D 15» стоимостью 62999 рублей 00 копеек; ноутбук марки «Lenovo IdeaPad Y700» стоимостью 37500 рублей 00 копеек; моноблок марки «Lenovo IdeaCentre» стоимостью 38990 рублей 00 копеек; монитор марки «АОС 27» с системным блоком, общей стоимостью 29166 рублей 67 копеек, и вынесли из помещения, тем самым тайно похитив его.

Похищенное имущество Л. и ФИО1 погрузили в автомобиль «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак №, 124 регион, на котором под управлением Л. с места совершения преступления скрылись. В последующем ФИО1 и Л. реализовали похищенное имущество, вырученные от реализации денежные средства распределили между собой и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили ООО «Белый контейнерный терминал» материальный ущерб на общую сумму 231654 рубля 67 копеек.

Помимо этого, в период с 19 сентября 2023 до 02 ноября 2023 года Б., являясь руководителем организованной группы и её активным участником, находясь в г. Красноярске, точное место не установлено, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, о чем сообщил участникам организованной группы Л. и ФИО1 Далее реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно ранее разработанного плана, Б., ФИО1 и Л. на автомобиле марки «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак №, 124 регион, под управлением последнего, прибыли в частный сектор Октябрьского района г. Красноярска, где Б., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, подыскал для совершения хищения чужого имущества 

<

адрес> с установленными на нем пластиковыми окнами.

После чего, Л., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, припарковал указанный выше автомобиль, на небольшом расстоянии от вышеуказанного дома, и находясь в салоне автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников Б. и ФИО1 об опасности, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, таким образом обеспечивая безопасность совершения преступления.

В свою очередь Б. и ФИО1 взяли приготовленную заранее для вскрытия окна отвертку, покинули салон автомобиля и, выполняя отведенную им в организованной группе роль, действуя совместно и согласованно с Л., направились к указанному дому, с целью сокрытия следов, надели на руки заранее приготовленные перчатки. Б., являясь руководителем преступной группы и ее активным участником, подошел к дому и при помощи заранее приготовленной отвертки путем отжатия створки оконного проема открыл ее. В это время ФИО1, выполняя отведенную ему в организованной группе роль, находился в непосредственной близости от Б. и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастника об опасности, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, таким образом, обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего, в вышеуказанный период времени, точные время и дата не установлены, Б. и ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Л., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытое окно незаконно проникли в жилой 

<

адрес>.

Находясь в жилом доме по указанному выше адресу, Б. и ФИО1, действуя во исполнение совместного с Л. преступного умысла, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, нашли принадлежащую Потерпевший №3 портативную колонку марки «JBL Boombox» стоимостью 26000 рублей и вынесли из дома, тем самым тайно похитив её.

Похищенное имущество Б. и ФИО1 погрузили в автомобиль «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак №, 124 регион, на котором под управлением Л. с места совершения преступления скрылись. В последующем участники организованной группы Б., ФИО1 и Л., 02.11.2023 реализовали похищенное имущество в комиссионный магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес>, вырученные от реализации денежные средства распределили между собой и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №3 материальный ущерб в сумме 26000 рублей 00 копеек.

Также, в период с 13 до 14 ноября 2023 года Б., являясь руководителем организованной группы и ее активным участником, находясь в г. Красноярске, точное место следствием не установлено, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества из 

<

адрес> края, откуда ранее совершал хищение имущества совместно с Л., о чем сообщил участникам организованной группы Л. и ФИО1 Далее реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно ранее разработанного плана, Б., ФИО1 и Л. на автомобиле марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением последнего, до 03 часов 34 минут 14 ноября 2023 года прибыли к дому № по 

<

адрес> края, который Б., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, заранее выбрал для совершения хищения чужого имущества.

После чего, Л., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, припарковал указанный выше автомобиль, на небольшом расстоянии от вышеуказанного дома, и находясь в салоне автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников Б. и ФИО1 об опасности, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, таким образом обеспечивая безопасность совершения преступления.

В свою очередь Б. и ФИО1 покинули салон автомобиля и, выполняя отведенную им в организованной группе роль, действуя совместно и согласованно с Л., направились к указанному дому, с целью сокрытия следов, надели на руки заранее приготовленные перчатки. 14 ноября 2023 года в 03 часа 34 минуты Б. и ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Л., воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, через заранее открытую входную дверь незаконно проникли в жилой 

<

адрес> края.

Находясь в жилом доме по вышеуказанному адресу в указанное время, Б. и ФИО1, действуя во исполнение совместного с Л. преступного умысла, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, нашли принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: телевизор марки «Samsung» с документами стоимостью 55000 рублей, телевизор марки «Toshiba» в комплекте с пультом дистанционного управления, общей стоимостью 34000 рублей, аналоговый кабель к приставке стоимостью 1500 рублей, пульт (наименование не установлено), не представляющий материальной ценности, робот пылесос марки «Xiomi EVE Plus» стоимостью 29900 рублей, вертикальный пылесос «Ves electric» стоимостью 5500 рублей, сумку для ноутбука стоимостью 2500 рублей, ноутбук марки «Lenovo Legion 5 171ТН6» с зарядным устройством, мышью, общей стоимостью 129999 рублей, флэш-карты в количестве 5 штук (наименования не установлено), не представляющие материальной ценности, СД-диск с программным обеспечением «Audit ХР, генератор свободного времени» с флэш-картой №В, общей стоимостью 75000 рублей, планшет марки «HUAWEI MediaPad М5 Lite 10» стоимостью 20000 рублей; монитор к видеорегистратору стоимостью 5500 рублей, источник бесперебойного питания марки «ББП-50» стоимостью 12000 рублей, очки в футляре, не представляющие материальной ценности, кошелек из крокодиловой кожи черного цвета стоимостью 20000 рублей, денежные средства в сумме 78000 рублей, портмоне для документов стоимостью 3000 рублей, с находящимися внутри пятью банковскими картами: ПАО «Сбербанк», в количестве 2 штук, ПАО «АТБ», ПАО «Альфа банк», ПАО «ВТБ» открытые на имя Потерпевший №4, паспортом гражданина Российской Федерации, страховым свидетельством государственного пенсионного страхования, полисом обязательного медицинского страхования, пенсионным удостоверением, удостоверением ветерана труда Красноярского края, водительским удостоверением на имя Потерпевший №4, двумя свидетельствами о регистрации прицепов на имя Потерпевший №4, свидетельством о регистрации транспортного средства серии 9908 № от 21.06.2019 на имя Потерпевший №4, не представляющими материальной ценности; ключи от автомобиля марки «Volvo ХС 60» не представляющие материальной ценности; ключи от автомобиля марки «Volvo ХС 40», не представляющие материальной ценности, и вынесли из дома, тем самым тайно похитив его.

В это время, Л., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, находясь в салоне автомобиля марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, 124 регион, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников Б. и ФИО1 об опасности, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, таким образом обеспечивая безопасность совершения преступления.

Продолжая совместный умысел, направленный на хищение чужого имущества, Б. и ФИО1, действуя согласованно с Л., в составе организованной группы, из жилого дома прошли в пристроенный к дому гараж, составляющий единое целое с жилищем, где находился автомобиль марки «Volvo ХС 60» государственный регистрационный знак №, 124 регион, и погрузили в него, похищенное в доме вышеуказанное имущество, принадлежащее Потерпевший №4 Далее ФИО1, согласно отведенной ему в организованной группе роли, действуя по указанию Б., открыл ворота гаража и двора дома. В свою очередь Б., имея навыки управления автомобилем, сел в салон автомобиля, имея обнаруженный в доме ключ от данного автомобиля, запустил двигатель, тем самым привел автомобиль в движение.

Далее, Б., действуя совместно и согласованно с Л. и ФИО1, в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный умысел на хищение чужого имущества, на автомобиле марки «Volvo ХС 60» государственный регистрационный знак №, 124 регион идентификационный номер (VIN) №, 2014 года выпуска, стоимостью 2500000 рублей, принадлежащем Потерпевший №5, в котором находилось принадлежащее последней имущество, а именно: комплект ковриков «EVA» стоимостью 7000 рублей, два чехла на сидения, не представляющие материальной ценности, видеорегистратор стоимостью 6000 рублей, компрессор стоимостью 2000 рублей, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9908 № от 14.06.2019 на имя Потерпевший №5, сервисная книжка, не представляющие материальной ценности, выехал из гаража и двора дома, тем самым похитив вышеуказанный автомобиль и находящееся в нем имущество.

После этого, ФИО1 закрыл ворота двора дома и сел в похищенный автомобиль «Volvo ХС 60» государственный регистрационный знак №, 124 регион, к Б., на котором под управлением последнего участники организованной группы Б. и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, о чем сообщили соучастнику Л. В свою очередь последний скрылся с места совершения преступления на автомобиле марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, 124 регион.

После этого, участники организованной группы Б., Л. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, доставили похищенное имущество в г. Красноярск, где реализовали его третьим лицам, вырученные денежные средства распределили между собой и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 471899 рублей 00 копеек и Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 2515000 рублей 00 копеек, а всего причинили потерпевшим материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2986899 рублей 00 копеек.

Кроме того, в период времени с 14 до 15 ноября 2023 года Б., являясь руководителем организованной группы и ее активным участником, находясь в г. Красноярске, точное место не установлено, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества из 

<

адрес> края, откуда ранее совершал хищение имущества совместно с участниками организованной группы Л. и ФИО1, о чем сообщил последним. Далее реализуя совместный умысел, действуя согласно ранее разработанного плана, Б., ФИО1 и Л. на автомобиле марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, 124 регион, под управлением последнего, до 02 часов 00 минут 15 ноября 2023 года прибыли к дому № по 

<

адрес> края, который Б., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, заранее выбрал для совершения хищения чужого имущества.

После чего, Л. припарковал указанный выше автомобиль, на небольшом расстоянии от вышеуказанного дома, и находясь в салоне автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников Б. и ФИО1 об опасности, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, таким образом обеспечивая безопасность совершения преступления.

В свою очередь Б. и ФИО1 покинули салон автомобиля и направились к указанному дому, с целью сокрытия следов, надели на руки заранее приготовленные перчатки. 15 ноября 2023 года в 02 часа 00 минут Б. и ФИО1, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, через заранее открытую входную дверь незаконно проникли в жилой 

<

адрес> края.

Находясь в жилом доме по вышеуказанному адресу в указанное время, Б. и ФИО1, действуя во исполнение совместного с Л. преступного умысла, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, нашли принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: одну бутылку мартини «Асти» объемом 750 мл стоимостью 1200 рублей; одну бутылку коньяка «Монте Чоко» объемом 750 мл стоимостью 2800 рублей; две бутылки коньяка «Азери» объемом 0,250 мл стоимостью 1000 рублей каждая, общей стоимостью 2000 рублей; две бутылки мартини «Бьянка» объемом 1000 мл стоимостью 1200 рублей каждая, общей стоимостью 2400 рублей; одну бутылку французского вина «Bermont Rouge, Pays d"Herault ЮР» объемом 750 мл стоимостью 1000 рублей; бензиновый генератор марки «Kronwerk» стоимостью 25000 рублей; лыжные ботинки в сумке, общей стоимостью 5000 рублей; две спортивные сумки, не представляющие материальной ценности, и вынесли из дома, тем самым тайно похитив его.

В это время, Л., находясь в салоне автомобиля марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, 124 регион, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников Б. и ФИО1 об опасности, в случае появления владельца дома, посторонних лиц, либо сотрудников полиции, таким образом обеспечивая безопасность совершения преступления.

Продолжая совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, Б. и ФИО1, действуя согласованно с Л., в составе организованной группы, из жилого дома прошли в пристроенный к дому гараж, составляющий единое целое с жилищем, где находился автомобиль марки «Volvo ХС 40» государственный регистрационный знак №, 24 регион, и погрузили в него, похищенное в доме вышеуказанное имущество, принадлежащее Потерпевший №4 Далее ФИО1, согласно отведенной ему в организованной группе роли, действуя по указанию Б., открыл ворота гаража и двора дома. В свою очередь Б., имея навыки управления автомобилем, сел в салон автомобиля, имея похищенный ранее в доме ключ от данного автомобиля, запустил двигатель, тем самым привел автомобиль в движение.

Далее, Б., действуя совместно и согласованно с Л. и ФИО1, в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный умысел на хищение чужого имущества, на автомобиле марки «Volvo ХС 40» государственный регистрационный знак №, 24 регион, идентификационный номер (VIN) №, 2018 года выпуска, стоимостью 3250000 рублей, принадлежащем Потерпевший №4, в котором находилось принадлежащее последней имущество, а именно: сумка автомобилиста «Volvo», огнетушитель, аварийный знак, аптечка, не представляющие материальной ценности, выехал из гаража и двора дома, тем самым похитив вышеуказанный автомобиль и находящееся в нем имущество.

После этого, ФИО1 закрыл ворота двора дома и сел в похищенный автомобиль «Volvo ХС 40» государственный регистрационный знак №, 24 регион, к Б., на котором под управлением последнего участники организованной группы Б. и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, о чем сообщили соучастнику Л. В свою очередь последний скрылся с места совершения преступления на автомобиле марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, 124 регион.

После этого, участники организованной группы Б., Л. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, доставили похищенное имущество в г. Красноярск, где реализовали его третьим лицам, вырученные от реализации похищенного имущества денежные средства распределили между собой и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №4 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3289400 рублей 00 копеек.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключённое заместителем прокурора Красноярского края СДМ с обвиняемым ФИО1 (том 8 л.д. 131-133). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме по всем эпизодам, вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, согласился с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, согласился с суммой причиненного потерпевшим ущерба, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в связи с заключенным и исполненным досудебным соглашением о сотрудничестве, заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Защитник Гребенюк Б.И. просил удовлетворить ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства, в связи с полным исполнением обязательств ФИО1 по досудебному соглашению о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Федоренко А.В. в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных в составе организованной группы, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, выполнение ФИО1 в полном объеме досудебного соглашения о сотрудничестве, и в связи с представлением заместителя прокурора Красноярского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и Потерпевший №5, представитель ООО «Белый контейнерный терминал» Потерпевший №2, в суд не явились, возражений против рассмотрения дела в порядке особого производства не представили, в связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевших. 

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Как видно из дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, дал правдивые и подробные показания, которые подтверждаются другими доказательствами. Подсудимым соблюдены условия заключённого соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ, является законным, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Однако, соглашаясь с квалификацией действий ФИО1 данной органом предварительного следствия, суд считает необходимым по эпизоду хищения 14.11.2023 имущества, принадлежащего Потерпевший №4 и Потерпевший №5 и эпизоду хищения 15.11.2023 имущества, принадлежащего Потерпевший №4 исключить из квалификации действий ФИО1 признак «с причинением значительного ущерба гражданину» как излишне вмененный, поскольку квалифицирующие признаки "с причинением значительного ущерба гражданину" и "в особо крупном размере" носят однородный характер и квалификация в данном случае действий ФИО1 по квалифицирующему признаку "с причинением значительного ущерба гражданину" является излишней, наличие особо крупного размера охватывает причинение значительного ущерба гражданину и не требует отдельной квалификации.

Принятие такого процессуального решения, переквалификацию действий подсудимого ФИО1 суд считает возможным произвести при постановлении приговора в особом порядке, поскольку это объективно следует из описания, предъявленного подсудимому обвинения, не изменяет фактических обстоятельств, не требует исследования доказательств, и не ухудшает положение подсудимого.

Действия ФИО1 по факту хищения 21.10.2023 имущества, принадлежащего Потерпевший №1, суд квалифицирует по пункту «а» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

Действия ФИО1 по факту хищения 30.10.2023 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», суд квалифицирует по пункту «а» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

Действия ФИО1 по факту хищения в период с 19.09.2023 до 02.11.2023 имущества, принадлежащего Потерпевший №3, суд квалифицирует по пункту «а» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

Действия ФИО1 по факту хищения 14.11.2023 имущества, принадлежащего Потерпевший №4 и Потерпевший №5, суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия ФИО1 по факту хищения 15.11.2023 имущества, принадлежащего Потерпевший №4, суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Исходя из обстоятельств дела, учитывая, что подсудимый на протяжении судебного заседания давал пояснения, понимал происходящее, вступал в адекватный речевой контакт, принимая во внимание, заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 384/с от 22.04.2024, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных преступлений, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовного преследования других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления (в связи дачей подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, участием в проверки показаний на месте, сообщении сведений о месте сбыта похищенного имущества); полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья виновного. 

Кроме того, по преступлениям по факту хищения имущества 14.11.2023 и 15.11.2023, суд признает явку с повинной (том 5 л.д. 180). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому из совершенных преступлений в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, их тяжести, наличия совокупности по каждому преступлению обстоятельств смягчающих наказание, наличие по каждому преступлению обстоятельства, отягчающего наказание, личности виновного и его отношения к содеянному, учитывая характер и степень фактического участия виновного в совершении преступлений в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, а также с учетом требований статьи 68 УК РФ, согласно которой, при любом виде рецидива подлежит назначению наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, при этом, учитывая положения п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, суд полагает не возможным его исправление без изоляции от общества, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, об условном осуждении, суд не усматривает. 

Между тем, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд учитывает, что в ходе рассмотрения дела государственным обвинителем было подтверждено соблюдение в полном объёме ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Так же при определении размера наказания суд учитывает степень предполагаемого наличия негативных последствий в связи с оказанным ФИО1 содействием в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, которое предполагает угрозу безопасности со стороны лиц, в отношении которых ФИО1 предоставлена информация.

При определении размера наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, ст. 67 УК РФ, ч. 4 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. Окончательное наказание назначается судом по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива, и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим этот вред.

Согласно п. 25 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 N 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 129 644 рубля 87 копеек. Гражданский иск поддержал государственный обвинитель в связи с неявкой в судебное заседание потерпевшей (гражданского истца). 

Разрешая гражданский иск, суд, учитывая мнение подсудимого (гражданского ответчика), не оспаривавшего размер ущерба, причиненного преступлением, находит заявленные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению частично, за вычетом 7500 рублей - стоимости имущества возвращенного потерпевшей сотрудниками полиции, и полагает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 122 144 (сто двадцать две тысячи сто сорок четыре) рубля 87 копеек. 

Вещественные доказательства по делу следует хранить до принятия итогового решения в отношении Б., уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, а также до принятия итогового решения в отношении Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, по оплате труда адвоката, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, и ст. 316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, двух преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ за каждое из трех преступлений в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, 

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу и содержать в следственном изоляторе до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск Потерпевший №1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 122 144 (сто двадцать две тысячи сто сорок четыре) рубля 87 копеек. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю по квитанции № 988, у потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, и Потерпевший №5, следует хранить до принятия итогового решения по уголовному делу № 12301040002001599 в отношении лица, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, а также до принятия решения по уголовному делу №42401040048020919 в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела № 42401040048021210 - хранить при деле.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12301040002001599 – хранить до принятия итогового решения по указанному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья Я.Н. Войтюховская